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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zdokumentovat a shrnout autorovu zkušenost s dramaterapií,
pedagogikou a s nimi souvisejícím rozvojem osobnosti. Zkušenosti popsané v této práci zahrnují
zkušenosti z dramaterapeutického výcviku DvT, psychoterapeutického centra v Americe, pražské
základní školy a libereckého gymnázia. Autor si prošel v rámci těchto zkušeností několika rolemi.
Nejdříve jako účastník a klient, potom jako dramaterapeut a nakonec jako vedoucí dramatické
výchovy.

Text si dává za cíl srovnat tyto rozdílné zkušenosti a pokusit se v nich najít styčné téma:
sebe/tvorba zdravé osobnosti. Uvádí zde jak své konkrétní, praktické zkušenosti, tak i teoretické a
myšlenkové okruhy poznaných přístupů a z obojího se snaží vyvodit vlastní poznatky.

Tato práce si již svým názvem pokládá otázku, zda je drama možný nástroj k práci s
osobností a na osobnosti.

ABSTRAKT

Aim of this master thesis is documentation and summary an experience of Peter Besta with
dramatherapy, pedagogy and development of personality. Experiences, written about in this thesis
include experiences from dramatherapy training, psychoterapeutic center in America, prague
elementary school and gymnazium in Liberec. Autor went thru differen role in these institutions.
First as a client and participant, than as dramatherapist and finally as a drama teacher.

Master thesis wants to compare these different experiences and try to find a theme that
connects them and that is working of a heatly personality. It includes from practical and specific
experiences, which he went thru, also theoretical basis of approaches, which he had a chance to get
to know and he is trying to consolidate both into his own findings.

This thesis by its name is asking itself a question. Is drama a possible tool for working with
personality?
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Úvod

Tato práce je shrnutím mé dosavadní praxe v dramaterapii a pedagogice. Tato praxe byla
rozkročená přes nejrůznější instituce a prostředí, kam mě osud donesl. I když nejsem fatalistou,
musím ho tady zmínit, protože v mých cestách hrála velkou roli náhoda. Jsou to místa spolu
zdánlivě nesouvisející a instituce to byly taky docela rozdílné. A tak cílem této práce je se vyznat v
rozdílné zkušenosti, kterou jsem na těch místech nasbíral. Doufám, že když je co nejpoctivěji
popíšu a seřadím vedle sebe v jedné práci, udělá se mi, a snad i čtenáři, jasněji v tématu, kterému
jsem se celou tu dobu věnoval.

Leží před vámi práce, která se týká mojí skoro desetileté praxe. Nechlubím se tímto počtem,
naopak. Tak dlouhou dobu je těžké skloubit do souvislé myšlenky. I když její směr je stejný a jasný,
nejsem si jistý, jestli bude jasný i čtenáři. Mějte tedy prosím s touto prací trpělivost. Pokud vám
něco nebude dávat smysl, čtěte dál, snad vám na vaše otázky odpoví další kapitola. I když bude
začínat v úplně jiném čase na úplně jiném místě, věřte, že mají spolu něco společného. Zájem o
utváření osobnosti lidí, se kterými jsem pracoval, a v neposlední řadě ohlédnutí za dosavadním
utvářením mé vlastní osobnosti.

Název práce vznikl před několika lety a byl vyjádřením spíše mého přesvědčení než
vědomostí, zdali a jak lze skrze drama formovat lidskou osobnost. Pokud ano, je to dobrý nástroj k
této náročné a jemné práci? Proto je už v názvu schovaná nejistota. Možná. Proto se tato práce
pokusí skrze zkušenost potvrdit autorovu teorii, nebo spíš víru, že skrze drama se na tovrbě
osobnosti podílet lze, a to jak dítěte, tak dospělého. Práce začíná dramaterapeutickým výcvikem,
který jsem absolvoval jako spoluúčastník-klient, tedy formovaný. Pokračuje přes teoretickou část k
Americe, kde jsem byl částečně formovaný, a z vetší části jsem již terapeuticky působil. Poslední
dvě kapitoly (Scio a Stopa) už jsou záznamy mé pedagogické a terapeutické činnosti. Jestli může
být užitečné drama při práci s dětmi a dospělými se snad dozvím složením všech těchto pokusů do
jednoho celku.

V textu jsou vloženy pasáže textů, které byly napsány v jinou dobu a pro jiný účel, než je
diplomová práce Petra Besty. Jsou to buď citace nebo mé překlady anglických originálů nebo mé
deníkové zápisky. Tyto texty jsou nejen značeny poznámkou pod čarou, pokud se jedná o slova
cizích autorů (citace a překlady), ale jsou také v kurzívě, včetně mých zápisků z hodin, výcviku
apod. Je to tak uděláno pro lepší grafickou orientaci. Často si svoje poznámky nebo překlady zde v
práci doplňuji vlastními slovy pro vysvětlení (ty budou psány v normálním zalomení), a tak
doufám, že alespoň tato grafická nápomoc pomůže čtenáři se vyznat, co je čistý přepis nějakého
mého starého zápisku, co je přeložený text a co je moje poznámka a vysvětlivka k němu.

Text tisknu oboustranně kvůli úspoře nerecyklovaného papíru, má okolo 189 000 znaků, což
odpovídá 105 normostranám.
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VÝCVIK

Měl jsem to štěstí, že jsem se účastnil dlouhodobého terapeutického výcviku v letech 2012–
2017. Zní to jako nadužívaná fráze, měl jsem štěstí, ale tuhle svoji důležitou zkušenost mi
doopravdy přihrála náhoda. Je to příběh typu jedna známá povídala: známá mého táty (kterou
poznal v Mongolsku) byla známá jedné terapeutky a ta měla dva známé, kteří otevírali výcvik.
Dramaterapeuta a arteterapeutku. A protože táta tušil, že se zajímám o práci s lidmi se specifickými
potřebami, že mě baví speciální pedagogika a že mi jde práce s postiženými (se dvěma jsem
vyrůstal), a protože taky věděl, že studuju něco s divadlem, a v názvu je přece DRAMAterapeutický
výcvik, zeptal se mě, jestli se nechci přihlásit. Nemohl vědět, k čemu mě to vlastně ponouká a jak
cenná tahle zkušenost pro mě bude. Přečetl jsem si o výcviku jejich upoutávací A4 a šel jsem na
přijímací pohovor. Tedy ani já jsem nevěděl, do čeho to vlastně jdu. Bylo to, jako když se člověk
hlásí na vysokou školu. Ví, že by chtěl dělat divadlo, jde tedy na DAMU. Možná tuší, jestli chce víc
na alternu, nebo na činohru, ale tam jeho znalosti končí. Že hodně záleží na pedagozích a vedoucích
ročníků, jak se rozhodnou ten daný ročník vést, že záleží na řadě dalších faktorů, které snad ani ti
pedagogové nejsou dopředu schopni odhadnout, neví. Tak se hlásí na školu, po které několik let
touží, kde dalších několik intenzivních let stráví, která silnou měrou přispěje k jeho osobnostnímu
vývoji. Nic z toho ale doopravdy neví. Možná to tuší, možná po tom touží, ale s uvědomělým
rozhodnutím to má pramálo společného. Stejně takhle neznalý, jako když jsem jel na přijímačky na
DAMU, jsem kráčel noční Prahou do nějakého bytu na pohovor. I když už byly přihlášky uzavřeny,
dovolili mi ještě po termínu poslat životopis a jít k někomu z nich domů. Oba terapeuté zde seděli
za žlutého svitu lampičky a ptali se na moje zájmy a zkušenosti. I když jsem byl kousek pod
věkovým limitem, vzali mě. A já nevěděl, že tím večerem se odstartuje pět velmi důležitých let,
které hluboce zasáhnou nejen moji zkušenost s divadlem, ale zkušenost se mnou samotným.

Tento pětiletý výcvik byl sebezkušenostní. Pracovalo se dva a půl týdne v roce. Vedl ho
Viktor Dočkal, dramaterapeut, a Beate Albrich, arteterapeutka. „Drama“ a „arte“ se v něm vzájemně
prolínalo, a i když byl hlavně zaměřený na dramaterapii, na lidské tělo a jeho pohyb v prostoru a
mezi ostatními lidmi, arteterapie ho vždy doplňovala. Dávala nám odpočinek od intenzivního
fyzična a měnila úhel pohledu. Mohli jsme se podívat na naše témata z druhé strany, jiným
vnímáním, skrze artefakt. (K prostoru a našemu já se ještě přidal předmět, jakékoli podoby a
umělecké kvality. Prostě materiál, skrze který se nám mohlo téma zjevit.)

Účastníků bylo na konci jedenáct, na začátku třináct. Byli jsme lidé úplně jiní, odjinud, s
jinými potřebami a jinými představami o tom, co nás bude čekat a co budeme v budoucnu dělat.

[…]

všechny své staré zápisky a zkušenosti, a tato činnost, která mě od začátku velmi odrazovala, mě ve
výsledku mile překvapila. S odstupem času jsem své zápisky vnímal jen jako proces, a díky tomu
měly svébytnou vypovídající hodnotu.

Doufám tedy, že jako mně se spojují kapitoly, které tu vedle sebe leží, i vám dávají nějakou
souvislost, byť malou. Že cesta přes osobitý výcvik, dramaterapeutickou metodu, intenzivní zážitek
v americkém centru až po činnost na základní škole a nakonec práce s docela „dospělými dětmi“
měla svoje charakteristické rysy, pro které byla společná jedna věc. Utváření osobnosti.

Na otázku, jestli je drama dobrým nástrojem k utváření osobnosti, si explicitně v práci
neodpovídám. Neexistuje bohužel objektivní metr na změření hloubky osobnosti, který bych mohl
použít na začátku a na konci svého působení, a tím přesně změřit, že tato osobnost se o dvacet tři
centimetrů a pět milimetrů prohloubila a tato se zase o dobrého půl metru zkrátila. A tak se radši k
této disciplíně doslovně nevyjadřuji a doufám, že si čtenář udělá obrázek sám. Stejně jako to nejsem
schopen říci žádnému z klientů: tak a teď jsem ti prohloubil osobnost. Ale doufám v jeho vlastní
zážitek sama sebe v procesu. Stejný zážitek, jaký jsem já zažíval v procesu výcviku. A sám za sebe,
subjektivně mohu z plného srdce říci, že to byla neuvěřitelná, prohlubující zkušenost, a nebýt toho
výcviku, jsem dnes určitě někdo jiný.

Co této práci velmi chybí, je více přímých citací autorů, kteří se tímto tématem zabývají již
několik století. Ačkoli z nich práce vychází, neodkazuje se na texty přímo, nehledá v nich přesné
citace ani si jimi nedoplňuje svoje prázdná místa. Nepoužívá je k vyvození závěrů ani prohloubení
znalosti, tím, že by konkrétní zkušenosti zasadila do teoretického rámce. Přijměte za to moji
omluvu, tento dluh si uvědomuji, uvádím je alespoň v kapitole Literatu a použité zdroje. Velkou
část z nich načrtl David v rámci inspirací pro DvT a ty uvádím v těle vlastní diplomové práce v
kapitole DvT: Teoretický základ.
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Přílohy

Příloha č.1

Miss Kendra list pro nejmenší

No child shoud be punched or kicked.

No child should be left alone for a long time.
No child should be left hungry for a long time.
No child should be bullied and told they are no good.
No child shoud be touched in their private parts.

překlad:
Žádné dítě nemá být boucháno či kopáno.
Žádné dítě nemá být samo dlouhou dobu.
Žádné dítě nemá mít hlad dlouhou dobu.
Žádné dítě nemá být šikanováno a nemá se mu říkat, že je k ničemu.
Žádné dítě nemá být osaháváno.
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Příloha č. 2
Miss Kendra list pro starší ročníky

No child should be beaten, punched, hit with an object, pushed up against the wall or down the
stairs.
No child should be ignored, not fed, locked in a room, have nowhere to sleep, or be left alone for
long periods of time.
No child should be bullied, told they are wortheless, stupid, the cause of all bad things, or that they
should never have been born.
No child should be used for sex, prostituted, shown pornography, or be photographed for sexual
purposes.
No child should be made to work-inside or outside the home-when others who could work, do not
work.
No child should be exposed to gun violence in the neighborhood, school, or home.
No child should have to whitness these things happen to their mother or father, brothers, or sisters,
cousins, or grandparents.

BECAUSE
These things make it difficult for a student to concentrate in school, to complete homework, and be
successful.
These things cause the student to feel depressed, anxious, eat poorly, or turn to alcohol and drugs.
These things cause the student to feel frustrated and angry, leading to arguments, fighting, and
violence.
These things cause the student to feel hopeless and inadequate, and want to give up.
These things make student more likely to experience loneliness, substance abuse, unwanted
pregnancy, unemployment, obesity, arrest and imprisonment, prostitution, and failure.

překlad:
Žádné dítě nemá být bito pěstmi, objekty, natlačeno na zeď nebo shozeno ze schodů.
Žádné dítě by nemělo být ignorováno, nekrmeno, zamknuto v pokoji, nemít kde spát nebo být
necháno samotné, na dlouhý čas.
Žádné dítě by nemělo být šikanováno, dětem by se nemělo říkat, že jsou k ničemu, hloupé, příčinou
všech zlých věcí nebo že se neměly nikdy narodit.
Žádné dítě by nemělo být používáno na sex, nuceno k prostituci, neměla by se jim ukazovat
pornografie nebo by nemělo být fotografováno k sexuálním účelům.
Žádné dítě by nemělo být nuceno k práci venku nebo uvnitř domu, když ostatní, kteří mohou
pracovat, nepracují.

Žádné dítě by nemělo být vystaveno násilí se zbraněmi v sousedství, škole nebo doma.

A žádné dítě by těchto věcí ani nemělo být svědkem, když se dějí jejich matce nebo otci, bratrovi
nebo sestře, bratrancům a sestřenicím nebo prarodičům.

PROTOŽE

Díky tomu se těžko soustředíme ve škole, těžko dokončíme domácí úkol a potom těžko uspějeme.

Díky těmhle věcem míváme deprese, úzkosti, jíme málo nebo začneme pít nebo brát drogy.

Tyhle věci nás nutí, abychom se cítili frustrovaní, naštvaní, a to vede k hádkám, rvačkám a násilí.

Díky těmhle věcem jsme bezmocní a nedostateční a chceme všechno vzdát.

Díky těmto věcem zažívame věci jako: samotu, zneužívání drog, nechtěné těhotenství,
nezaměstnanost, obezitu, uvěznění, prostituci a selhání.
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