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Oponentní posudek diplomové práce Petra Besty

DRAMA JAKO MOŽNÁ CESTA K OSOBNOSTNÍMU ROZVOJI

Jak jsem objevoval Ameriku

Ještě jsem nečetla diplomovou práci, kde skoro všechno, co by mohl uvést oponent,
bez výmluv uvádí sám autor v závěru.1 Má pravdu. Ale zaplať pánbůh, že Petr Besta práci
konečně dopsal a předkládá ji. Pokládám to za důkaz, že se fakt osobnostně rozvinul a spáru
mezi svými ambicemi a realitou už unese. Soustředil se na konkrétní zkušenosti a detailními
příklady a popisem situací je dokázal evokovat a neznámkovat při tom. Popsal zde:
1.sebezkušenostní dramaterapeutický výcvik (DvT, Developmental Transformations)
vedený Viktorem Dočkalem a Beatou Albrich v letech 2012 – 2017;
2. pracovní stáž - dva měsíce v New Havenu. Denně na několika základních školách pomáhal
učitelům a žákům s akutním emočním problémem krátkou improvizovanou hrovou intervencí.
(O každé psal zprávu; to je ideální trénink všestranné pohotovosti.) Výcvik s praxi pojí osoba
Davida R. Johnsona, zakladatele DvT: v New Havenu vytvořil Post Traumatic Stress Center a
v jeho rámci program ALIVE;2
3. své měsíční improvizované putování Amerikou;
4. práci ve Scio škole v Praze, kde s kolegyní z výcviku zavedli možnost DvT intervencí a
transformovali ji na možnosti právě této školy.
5. práci se souborem Stopa v libereckém gymnáziu, kde začal poznávat divadlo, a nyní jako
učitel dramatické výchovy připravil adaptaci Calderonova dramatu Velké divadlo světa.

To je dost podnětů k osobnostnímu rozvoji, a přitom dost náročný úkol k porozumění i
k dorozumění. Chápu diplomantovy potíže: podobné jsem řešila před padesáti lety ve své
diplomce o stáži v Teatru Laboratorium. Na jedné straně jsou verbalizované proklamace tvůrců
nového způsobu poznávání a tvorby, na druhé osobní poznámky ze cvičení, psané (tak jako
ty Petrovy) v několika jazycích a v pracovní hantýrce, a mezi nimi terén neznámých možností.
Spojit úhly pohledu a úrovně proměn tak, aby to nefalšovalo to hlavní, transformační proces,

1 „(...) To, že mě téma přesahuje a dosud v něm nemám jasno, způsobilo, že tato práce vznikala několik
let. Tedy, spíše jsem se jejímu psaní několik let vyhýbal. Moje praxe se pořád pohybovala v jejím
teoretickém poli, ale měl jsem potřebu dál zkoumat- praktikovat, spíš než dělat závěry. Měl jsem pocit,
že když vyvodím nějaký závěr, tím vynesu takový malý soud, neúplný, krátkozraký a hloupý, moje
pozornost se začne díky němu pomalu uzavírat a moje zkoumání nebude tak svěží. Tato práce mě přeci
jen donutila k nějakému prozatímnímu shrnutí, donutila mě projít si znovu všechny své staré zápisky a
zkušenosti, a tato činnost, která mě od začátku velmi odrazovala, mě ve výsledku mile překvapila. S
odstupem času jsem své zápisky vnímal jen jako proces, a díky tomu měly svébytnou vypovídající
hodnotu. Doufám tedy, že jako mně se spojují kapitoly, které tu vedle sebe leží, i vám dávají nějakou
souvislost, byť malou. Že cesta přes osobitý výcvik, dramaterapeutickou metodu, intenzivní zážitek v
americkém centru až po činnost na základní škole, a nakonec práce s docela dospělými dětmi měla
svoje charakteristické rysy, pro které byla společná jedna věc. Utváření osobnosti. Na otázku, jestli je
drama dobrým nástrojem k utváření osobnosti, si explicitně v práci neodpovídám. Neexistuje bohužel
objektivní metr na změření hloubky osobnosti, který bych mohl použít na začátku a na konci svého
působení, a tím přesně změřit, že tato osobnost se o dvacet tři centimetrů a pět milimetrů prohloubila a
tato se zase o dobrého půl metru zkrátila. A tak se radši k této disciplíně doslovně nevyjadřuji a doufám,
že si čtenář udělá obrázek sám. Stejně jako to nejsem schopen říci žádnému z klientů: tak a teď jsem ti
prohloubil osobnost. Ale doufám v jeho vlastní zážitek sama sebe v procesu. Stejný zážitek, jaký jsem
já zažíval v procesu výcviku. A sám za sebe, subjektivně mohu z plného srdce říci, že to byla
neuvěřitelná, prohlubující zkušenost, a nebýt toho výcviku, jsem dnes určitě někdo jiný.“

2 ALIVE „(Animating Learning by Validating Experience) je dramaterapeutický program, který má za
úkol podporovat dobré učební výsledky mezi učiteli a dětmi...“ podle Davida R.Johnsona

je vážně těžké. Co se dá tvrdit jsou racionalizace, a co jsme dělali nebo sledovali byly intuitivní,
zakoušené a racionalitě unikající akce vtěleného poznávání, to, co je až za slovy a přesahuje
to osobní i kulturní zkušenosti adepta. Chápu tedy Petrovy úvahy o nesdělitelností zkušenosti,
která člověka překvapuje a zároveň vyčleňuje, dělá ho pro druhé nepochopitelným či dokonce
podezřelým. Chápu i potřebu prověřit své zkušenosti aktivitou zdánlivě nesouvisející (cesta
nazdařbůh Amerikou, setkání s mořem, se zimními horami). I to znám: integrující zkušenost
totiž prolíná vším co děláme a redukovat ji na „aplikaci“, třeba pro diplomovou práci, je téměř
zrada. Když ale člověk objevil svobodu a důvěřuje své intuici, stojí před dalším úkolem: smířit
se s realitou úředních, jízdních a jiných řádů. Najít souhru a interpretovat tu novou konfiguraci
může až s odstupem. Diplomant ho ještě nemá, ale cítí jeho potřebu a při popisech si věcný
odstup uchovává, jsou dobře, rozvážně napsané.

Předložená práce je tedy věrohodnou zprávou o tvořivých aktivitách i o momentálním
stavu autora. V závěru vidí, že nám nenabídl „žádnou poučku, která by ukázala, kam to směřuji
a kudy to vlastně jdu.“ Myslím, že přesto je předložená práce dobrá, odvážná. Dozvídáme se
v ní, co se náš diplomant naučil bez nás, navíc, za druhé zjišťujeme, jak se to učil, a za třetí,
co všechno teď vnímá a bere do hry. Bestovým průvodcem při poznávání DvT byl terapeut
Viktor Dočkal, náš doktorand, a ten v ročníkové úvaze při rozboru účinku svých intervencí
pokládá za hlavní předpoklad možnosti osobnostních změn změnu vnímání: „Vidět a slyšet je
dovednost řemeslná. Je stejná jak pro divadlo, tak pro terapii. Dovoluje nám totiž zůstat
přítomní v daném okamžiku, v tady a teď. Dovolují nám zastavit se, ohlížet se do historie i se
vztahovat, a především transformovat naši zkušenost dál.“ V diplomové práci tu schopnost
Petr Besta prokázal v mnoha podobách. I proto

předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě.

1. Připadá mi, že Petr Besta ze sebe umí dostat to nejlepší v tísni. Pro improvizované
intervence je to specifický talent. Pro diplomku potíž. Myslím, že něco z toho, co chtěl
a nestačil napsat, ačkoli by to mohl vysvětlit i bez odstupu, by měl říct při obhajobě své
práce. Kdyby sám věděl, co by ji vylepšilo, nebyla by to poučka, ale směrovka.

2. Propojení nových zkušeností s těmi výchozími autor pomíjí. Může k tomu něco říct?
3. Jak autor díky zkušenosti s osobním rozvojem chápe úlohu divadla v procesu učení a

jak to uplatnil při práci s amatérským divadelním souborem, chystajícím představení?

V Praze 10.10.2020 prof. PhDr. Jana Pilátová